УПРАВЛЕ11ИЕ О БРА ЗО В А Н И Я
И С1Ю Л Н И ТЕЛ ЬН О ГО  КО М И ТЕТА

Н И Ж Н ЕК А М С К О ГО  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О ГО  РА ЙОНА
РЕС П У БЛИ К И  ТА ТА РС ТА Н

ул. Ахтубинская, д. 6, г. Нижнекамск, 423570 Актубэ ур., 6 нчы йорт, Тубэн Кама шэИзре, 423570

Т А ТА РС ТА Н  РЕС П У БЛИ К А СЫ
ТУБОН КАМ А М У НИ Ц И П А ЛБ РАЙОНЫ

БА Ш К А РМ А  КОМ ИТЕТЫ
М Э ГА РИ Ф  И Д А РЭСЕ

Тел.: (8555) 47-30-37, факс: 47-30-25. E-mail: obraz.upr@ tatar.ru, сайт: edu.tatar.ru/nkainsk/roo

ПРИКАЗ

от «0Q> 'fiiL_____ 2021 г.

О проведении м униципального этапа
VIII Республиканского творческого конкурса
среди детей и молодеж и с ограниченны м и физическими
возможностями «М ы - граж дане России!»

Во исполнение постановления центральной избирательной комиссии
№162/1386 от 24.11.2021 года в целях воспитания гражданской активности,
формирования правовой культуры

1. Организовать с 10 по 17 декабря 2021 года муниципальный этап VIII
Республиканского творческого конкурса среди детей и молодежи с ограниченными
физическими возможностями и инвалидностью «Мы - граждане России!»
(приложения №№1, 2, 3).

2. Назначить ответственного за проведение конкурса и своевременную
отправку работ в территориальную избирательную комиссию города Нижнекамска
Бликина А.И. (школа №10).

3. Назначить ответственного за сбор материалов конкурса Ямашеву М.З.
(школа №18).

4. Руководителям образовательных организаций принять приказ к сведению,
обеспечить участие учащихся и работников данной категории в конкурсе.

5. Методисту центра образования Шиловой А.А. обеспечить методическое
сопровождение проведения конкурса.

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой

ПРИКАЗЫВАЮ:

Исполняющий обязанности начальника А.Р. Рамазанова

Шилова А.Д.
(8555)473038

mailto:obraz.upr@tatar.ru

Приложение №1 к приказу
управления образования

№ЭД^т^ й /й 2021 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
муниципального этапа VIII Республиканского творческого конкурса среди

детей и молодежи с ограниченными физическими возможностями
«Мы - граждане России!»

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее положение определяет цели и задачи, регламентирует общий

порядок организации и проведения муниципального этапа VIII Республиканского
творческого конкурса среди детей и молодежи с ограниченными физическими
возможностями «Мы - граждане России!» (далее -  Конкурс).

1.2. Конкурс организуется и проводится территориальной избирательной
комиссией города Нижнекамска совместно с управлением образования
исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района Республики
Татарстан.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА
2.1. Цель конкурса -  повышение правовой и электоральной культуры

молодых и будущих избирателей с ограниченными физическими возможностями.
2.2. Задачи Конкурса:
- развитие интереса у молодых и будущих избирателей к процессу

организации и проведения выборов и референдумов,
- повышение уровня правовой, электоральной культуры молодых и будущих

избирателей;
- приобщение к изучению истории избирательной системы, избирательного

законодательства;
- содействие развитию творческих способностей, процессам самореализации,

реабили тации и социальной адаптации инвалидов по зрению.
3. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА

В Конкурсе могут принять участие учащиеся и работники образовательных
организаций с ограниченными физическими возможностями и инвалидностью в
возрасте от 12 до 30 лет.

4. НОМИНАЦИИ И ВОЗРАСТНЫЕ КАТЕГОРИИ УЧАСТНИКОВ
Возрастная категория от 18 до 30 лет:
Номипания «Выборы - моя гражданская позиция» (литературный

конкурс). К участию принимаются стихи, рассказы и эссе собственного сочинения,
объемом не более 2-3 страниц машинописного текста, как на русском, так и на
татарском языках, и представляется в напечатанном и электронном виде. Текст
формата А4 при размере 14 пт. и полуторным межстрочным интервалом. Каждая
страница имеет следующие параметры: верхе поле -2 см, нижнее поле -  2см, левое
поле -  3 см, правое поле- 1,5 см.

Возрастная категория до 17 лет:
Номинация «Я - будущий избиратель» (декоративно-прикладное

искусство). К участию принимаются творческие работы декоративно-прикладного
характера, соответствующие теме. К участию в Конкурсе допускаются картины,
панно, композиции и другие изделия, выполненные в различных техниках. На

оборотной стороне работы указывается название работы, фамилия, имя, отчество
автора (полностью), возраст автора, образовательная организация, наименование
муниципального района, города, иного населённого пункта.

Номинация «Мой выбор» (художественно-декоративное искусство). К
участию в Конкурсе допускаются рисунки (плакаты), выполненные в любой
технике: графика, гуашь, масло, цветные карандаши, фломастеры и т.н. Формат
рисунка (плаката) может быть А2, АЗ, А4. На лицевой стороне работы указывается
название работы, фамилия, имя, отчество автора (полностью), возраст автора,
образовательная организация, наименование муниципального района, города, иного
населённого пункта.

5. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
Организация муниципального этапа Конкурса осуществляется управлением

образования, МБОУ «СОШ № 10» НМР РТ, ГБОУ «Нижнекамская школа № 18».
Критерии оценки конкурсных работ: соответствие творческой работы

заявленной техме Конкурса, новизна идеи, соответствие жанровым требованиям,
оригинальность, гибкость мышления, полнота раскрытия темы, оригинальность
идеи, ясность идеи, оригинальность и выразительность работы, степень
эмоционального воздействия на аудиторию, соответствие работы возрастной
категории.

К каждой работе должны быть приложены:
- заявка участника Конкурса (приложение №2);
- согласие на обработку персональных данных (приложение №3).
Работы, представленные на конкурс с нарушением требований, конкурсной

комиссией не рассматриваются.
Работы в срок не позднее 17 декабря 2021 года направляются с пометкой

«Конкурс» в ГБОУ «Нижнекамская школа № 18» I1MP РТ (Химиков,74а), затем в
территориальную избирательную комиссию города Нижнекамска.

Авторские работы не рецензируются и не возвращаются, могут
использоваться организаторами Конкурса для проведения выставок в целях
популяризации творчества граждан с ограниченными физическими возможностями
и инвалидностью.

6. НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ КОНКУРСА
Победители Конкурса отмечаются дипломами УО ИК НМР РТ, ТИК города

Нижнекамска и подарками, предоставленными территориальной избирательной
комиссией города Нижнекамска (по согласованию).

7. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ КОНКУРСА
7.1. Финансирование Конкурса осуществляется за счет средств бюджета

Российской Федерации, выделенных Центральной избирательной комиссии
Республики Татарстан па мероприятия по повышению правовой культуры
избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и
референдумов, согласно смете расходов.

Приложение №2 к приказу
управления образования

№rt>%>T0 P ./2.202] г.

З А Я В К А
на участие в VIII Республиканском творческом конкурсе

среди детей и молодежи с ограниченными физическими возможностями
«МЫ - ГРАЖДАНЕ РОССИИ!»

1.Номинация:

2.Название работы :_____________________________

3. Фамилия, имя, отчество (полностью) участника

4. Возраст участника:______________________________________________ ______________

5. Образовательная организация, выдвигающая конкурную работу (указать полностью
наименование, адрес, индекс, телефон, элек тронная почта):

Я,_____________________________________________________________________________________ ,

нижеподписавшийся подтверждаю, что озиакомлен/а/ и согласен/а/ со всеми условиями
и правилами конкурса.

Подпись:

« » 2021 г.

Приложение №3 к приказу
управления образования

№#>&г P i j t t l021 г.

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ
Я, (Ф.И.О. участника конкурса полностью)

Проживающий (ая) по адресу:

Паспорт:

(кем,когда)

Настоящим даю свое согласие на обработку конкурсной комиссии VIII Республиканского творческого
конкурса среди молодежи с ограниченными физическими возможностями «МЫ - ГРАЖДАНЕ РОССИИ!» моих
персональных данных и персональных данных, относящихся исключительно
к перечисленным ниже категориям персональных данных:

ФИО;
-  дата рождения;
-  адрес проживания;
-  паспортные данные

Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в следующих целях:
для формирования и обработки заявки на участие в VIII Республиканском творческом конкурсе среди
детей и молодежи с ограниченными физическими возможностями «МЫ - ГРАЖДАНЕ РОССИИ!»;

-  рассмотрения представленных конкурсных материалов;
-  ведения статистики;

публикации на официальном сайте организатора результатов конкурса;
-  иных действий, связанных с вышеуказанными целями.

Настоящее согласие предоставляется на осуществление членами конкурсной комиссии VI Республиканского
творческого конкурса среди детей и молодежи с ограниченными физическими возможностями «МЫ -
ГРАЖДАНЕ РОССИИ!» следующих действий в отношении персональных данных:
сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование (только
в указанных выше целях), публикация на официальном сайте организатора конкурса, обезличивание,
блокирование, уничтожение. Я даю согласие на обработку персональных данных неавтоматизированным
способом и автоматизированным способом.

Обработку персональных данных для любых иных целей и любым иным способом, включая распространение и
передачу каким-либо третьим лицам ч иных целях, я запрещаю. Она может быть возможна только с моего
особого письменного согласия в каждом отдельном случае.

Данное Согласие действует до достижения целей обработки персональных данных организатором конкурса
или до отзыва данного Согласия. Данное Согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному
заявлению.

(серия, номер)___________________________________
   выдан

Дата: «__» 2021г. Подпись:

Для несовершеннолетнего участника конкурса

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ
Я, (Ф.И.О. участника конкурса полностью)

1 Доживающий (ая) по адресу:

Паспорт:

(кем,когда)

Настоящим даю свое согласие на обработку конкурсной комиссии VIII Республиканского творческого
конкурса среди молодежи с ограниченными физическими возможностями «МЫ - ГРАЖДАНЕ РОССИИ!» моих
персональных данных и персональных данных, относящихся исключительно
к перечисленным ниже категориям персональных данных:

-  ФИО;
-  дата рождения;
-  адрес проживания;
-  паспортные данные

Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в следующих целях:
для формирования и обработки заявки на участие в VI Республиканском творческом конкурсе среди
детей и молодежи с ограниченными физическими возможностями «МЫ - ГРАЖДАНЕ РОССИИ!»;

-  рассмотрения представленных конкурсных материалов;
-  ведения статистики;
-  публикации на официальном сайте организатора результатов конкурса;
-  иных действий, связанных с вышеуказанными целями.

Настоящее согласие предоставляется на осуществление членами конкурсной комиссии VI
Республиканского творческого конкурса среди детей и молодежи с ограниченными физическими возможностями
«МЫ - ГРАЖДАНР. РОССИИ!» следующих действий в отношении персональных данных:
сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование (только
в указанных выше целях), публикация на официальном сайте организатора конкурса, обезличивание,
блокирование, уничтожение. Я даю согласие на обработку персональных данных неавтоматизированным
способом и автоматизированным способом.

Обработку персональных данных для любых иных целей и любым иным способом, включая
распространение и передачу каким-либо третьим лицам в иных целях, и запрещаю. Она может быть возможна
только с моего особого письменного согласия в каждом отдельном случае.

Данное Согласие действует до дос тижения целей обработки персональных данных организатором конкурса
или до отзыва данного Согласия. Данное Согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному
заявлению.
Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в интересах несовершеннолетнего
ребенка, законным представителем которого являюсь.

(серия, номер)____________________________________
 выдан

Дата: «__» 2021г. Подпись: /